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LA SUBGERENTE DE SERVICIOS DE SALUD
CERTIFICA

Que en la fecha, lugar y hora indicados en el cronograma del proceso No: SS21-366, se realizo el chat de
grupo GABYS ESE HUEM, Cuenta Skype: ESE HUEM, con el objeto de recepcionar y absolver
observaciones.

Que en constancia se adjunta pantallazo junto con las respectivas comunicaciones.
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QUIRURGICO PARA LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIC ERASMO MEOZ

4 Reunidn [ Nueve -rat
Lawra Ve, 600 pm
(CHATS RECIENTES - @
Buenas tardes Estimados.
FAVORITOS
Cota, 05 de Novembre de 2021
> Qaudia Patricia Panqueb.. <8200
buan diz.no me permite -
andrea ieiva bohorquez il HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ ESE =
s le advirito que la cuenta Ciudad. El
CHATS
GABYS HUEM 2 pom REFERENCIA: DBSERVACIONES ANUNCIO PUBLIOO CONTRATACION ELECTRONICA 5521-366
Flaa LUZ abandond esta convers
Fespetadcs sehores reciban un cordial saludo:
Algjandra Veldsques Véiez 453 pm
Gracias Mediants la presents me permito infOrmar Que una ver revisados los trminos del procesa citado en referencia, e cual
objeto et u itivos miédicos y material médico quirirgico para (@ ESE Hospital
¢ ?-"c-"""m' ""’; Universitario Erasmo Meoz me permito presentar obsenvaciones en nombee de SURGICON & CIA SAS.
Gracias
Ena suarez 43
PROCESO $521-366 1 Propuestas Aemativas; Solicitamos se tengan en cuenta aquelias propuestal que se presenten de manera
aitermativa lo snterior permitiendo ol Hospital recibir propuestas adicionales que representan beneficio en ki parte
JHON JAIRO RAMIREZ FLOREZ =4 Hcnica y econdmica
Hala
g 2 3 ¥ pot frems: 8 la entidad considerat la particpacitn y s
wiviana 0sono 02021 b b maridns A erisrere mns ITFRE mars e siresantas neimee &
Muchas gracias feliz dis
@ [seibeun mensaje B @ @ -
Caudia Gomez ow20

Buenas tardes

ESE, 4.00 p.m.

Buenas tardes, siendo las 4:00 p.m. del dia 09 de noviembre de 2021, se da inicio al chat para absolver
observaciones del proceso SS21-366, cuyo objeto corresponde a SUMINISTRO DE DISPOSITIVOS
MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO
MEOZ

Laura Villamil, 4:00 p.m.
Buenas tardes Estimados,

Laura Villamil, 4:01 p.m.
Cota, 09 de Noviembre de 2021

Senores:
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ E.S.E.
Ciudad,

REFERENCIA: OBSERVACIONES ANUNCIO PUBLICO CONTRATACION ELECTRONICA SS21-366
Respetados sefiores reciban un cordial saludo:

Mediante la presente me permito informar que una vez revisados los términos del proceso citado en
referencia, el cual tiene como objeto el Suministro de dispositivos médicos y material médico quirGrgico para
la E.S.E. Hospital Universitario Erasmo Meoz, me permito presentar observaciones en nombre de SURGICON
&CIASAS.

1. Propuestas Alternativas: Solicitamos se tengan en cuenta aquellas propuestas que se presenten de
manera alternativa; lo anterior permitiendo al Hospital recibir propuestas adicionales que representen
beneficio en la parte técnica y econdmica.
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2. Aceptacion de propuestas y adjudicacion por Items: Solicitamos a la entidad considerar la

participacion y adjudicacion de productos por ITEM para los siguientes grupos:

- Grupo 2 Mallas

- Grupo 5 Esterilizacion a Vapor y baja temperatura con peroxido de Hidrogeno
- Grupo 13 Dispositivos e Insumos de cirugia

- Grupo 14 Generales

Lo anterior permitiendo la participacion de pluralidad de oferentes dentro del presente proceso de seleccion y
teniendo en cuenta que la entidad ya ha efectuado procesos en afios anteriores en donde permitia cotizar y
adjudicar por ITEM.

Importante recalcar los criterios de seleccion asignados al presente proceso, en donde la entidad priorizara
los precios y realizara revision de costo — beneficio con el area o servicio encargado.

Notese que en los Gltimos procesos lanzados por el Hospital nos ha sido posible participar por este concepto
y la entidad ya cuenta con conceptos técnicos de algunos de nuestros insumos, toda vez que los mismos ya
han sido adquiridos por el Hospital.

3 Solicitamos a la entidad confirmar si el presente proceso se realizara por subasta a través de
Publinexo.
4, Precios De Referencia: Solicitamos a la entidad confirmar los precios de referencia para cada uno de

los insumos requeridos.

% Impuestos: Solicitamos a la entidad confirmar si para el presente proceso de seleccion se tendran
que cancelar estampillas, de resultar procedente confirmar los conceptos y los porcentajes de las mismas.

6. Cronograma: Solicitamos a la entidad extender los términos para la presentacion de la oferta, lo
anterior teniendo en cuenta que hay proveedores que deben allegar propuesta desde otras locaciones del
pais y adicionalmente las trasportadoras no estan cumpliendo con los tiempos estimados de entrega por el
tiempo invernal.

7. Solicitamos a la entidad confirmar si resulta procedente realizar el envio de la oferta con los
requisitos habilitantes a través de correo electronico de manera inicial mientras llega la propuesta en fisico a
la entidad.

8. Solicitamos a la entidad excluir de los términos del proceso, la constitucion de la péliza de
responsabilidad civil extracontractual, lo anterior teniendo en cuenta que dentro de los términos del proceso
se establecid una clausula de indemnidad la cual cubre las reclamaciones de terceros que se deriven del
desarrollo del presente contrato.

9. SURGICON & CIA S.A.S. se permite informar que en caso de resultar favorecidos dentro del proceso
de seleccion, el contratante deberé allegar un informe mensual para verificar los lotes y fechas de vencimiento
de los productos que incluiran en su stock; dicho informe debe contener como minimo la siguiente
informacion: referencia del producto, cantidad, nimero de Lote y Fecha de vencimiento.

Dicho informe nos permitira validar el movimiento de la mercancia dentro de la institucion; lo anterior teniendo
en cuenta que Surgicon no aceptara cambio de productos por baja rotacion, productos proximos a vencer o
vencidos, debido a que no es un factor que le pertenece de manera directa a Surgicon como proveedor, lo
anterior en razén a que la gestion de inventarios es netamente a cargo de la institucion; adjunto a la propuesta
encontraran nuestras politicas de devolucion.

10. Solicitamos a la entidad aclarar si el contrato que se llegara a celebrar tendra prorrogas, lo anterior
teniendo en cuenta que la vigencia requerido es de 90 dias y el plazo de ejecucion es hasta el 31 de
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Diciembre de 2021.
1. Se solicita a la entidad tener en cuenta que en plataforma de Bionexo solicitan cotizar por unidad,

pero se recomienda tener presente en el momento de confirmar realizar el ajuste de cantidades conforme a la
unidad de empaqgue y despacho ofertada.

2. De orden Técnico:
Grupo 1: Desinfectante de Alto Nivel:

Solicitamos modificar la unidad de presentacion de las tiras de medicion del desinfectante de alto
nivel, de tal forma que quede establecido frasco x 50 0 60 tiras.

Solicitamos confirmar el equivalente a la presentacion por galén para los productos de limpieza y
desinfeccion; en los términos del proceso no establecen si es litro, garrafa x 5000 ml, etc.

Grupo 13: Dispositivos e Insumos de cirugia:
item 101 Aguja para aspirado de medula ésea: Solicitamos a la entidad especificar el Gauge y la
longitud de la aguja.

item 102 Solicitamos a la entidad especificar el Gauge y la Longitud.

item 143 Marcador de Piel: Solicitamos a la entidad confirmar si seran tenidas en cuenta las
unidades de empaque y despacho ofertadas, entendiéndose que algunas casas comerciales suministran este
producto en cajas hasta por 100 unidades y en el pliego son requeridas 30 unidades.

item 151, 152, 153 Papel Grado medico: Solicitamos a la entidad confirmar si esas cantidades
referidas en el pliego corresponden al consumo promedio mensual o son las estimadas para la ejecucion
hasta el 31 de Diciembre de 2021.

Grupo 14 Generales:

item 123, 124, 125, 126 y 127: Solicitamos confirmar el equivalente a la presentacion por galén para
los productos de limpieza y desinfeccion; en los términos del proceso no establecen si es litro, garrafa x 5000
ml, etc.

Muestras:
Solicitamos a la entidad confirmar si se hace necesario el envio de muestra de aquellos insumos que ya han
sido adquiridos por la entidad en contratos anteriores.

Agradecemos de antemano su atencion y colaboracion.

LABORATORIOS, 4:11 p.m.
Buenas Tardes

LABORATORIOS, 4:14 p.m.
Bogota, 9 de noviembre de 2021.

Sefiores:
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ E.S.E
Cucuta, Norte de Santander

Asunto: OBSERVACIONES AL PROCESO No SS21-366- QUE TIENE POR OBJETO EL SUMINISTRO DE
DISPOSITIVOS MEDICOS Y MATERIAL MEDICO QUIRURGICO PARA LA ESE HOSPITAL
UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ.
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LABORATORIOS GOTHAPLAST, se permite realizar las siguientes observaciones a la institucion

OBSERVACION # 1:

Solicitamos respetuosamente a la entidad E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ para el
GRUPO 5 "ESTERILIZADOR A VAPOR Y A BAJA TEMPERATURA PEROXIDO DE HIDROGENQ" ITEM 7
PAPEL PARA ESTERILIZACION A BAJA TEMPERATURA CON PEROXIDO DE HIDROGENO DE 40 CM X
70 MTS, ampliar el rango de medida de 38 cm a 40 cm

OBSERVACION # 2:

Solicitamos respetuosamente a la entidad E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ para el
GRUPQ 13"DISPOSITIVOS E INSUMOS DE CIRUGIA * permitirnos ofertar por item para permitir mayor
participacion de oferentes

OBSERVACION #3:
Solicitamos respetuosamente a la entidad E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ para el
GRUPO 14"GENERALES" permitirnos ofertar parcial por item para permitir mayor participacion de oferentes

OBSERVACION # 4:

Solicitamos respetuosamente a la entidad E.S.E HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ para el
GRUPO 14 "GENERALES " ITEM 70 PAPEL CREPADO GRADO MEDICO 54 CMS X 100 MTS, ampliara el
rango de medida de 50 cm a 54 cm

OBSERVACION No 5

Solicitamos por favor aclarar la unidad de medida de los items 9 INDICADOR BIOLOGICO ESTERILIZACION
A VAPOR, item 10 INTEGRADOR QUIMICO VAPOR CLASE 5 del GRUPO 5 "ESTERILIZADOR A VAPOR
Y A BAJA TEMPERATURA PEROXIDO DE HIDROGENO si corresponde a UNIDAD o CAJA y si es por
CAJA acuantas unidades

OBSERVACION No 6

Para el item 136 limpiador y desinfectante en espuma para equipos biomédicos a base de amonio cuaternario
de cuarta generacion sin alcohol, ni olor biodegradable frasco de 750 ml del grupo GENERALES se le
solicita a la entidad de manera respetuosa que se pueda modificar la presentacién del desinfectante de
superficies que pueda ser en espuma o liquida en un frasco roceador de 750ml a 1000ml para mayor
participacion de oferentes .

OBSERVACION No 7

Solicitamos por favor confirmar en las especificaciones técnicas que estan en blanco si se debe o no enviar
muestra y ficha tecnica

OBSERVACION No 8

Solicitamos respetuosamente a la entidad ampliar el plazo de presentacion de la oferta teniendo en cuenta los
oferentes que estan en diferentes ciudades.

Laura Villamil, 4:23 p.m.
Grupo 5 : esterilizacion a vapor

tem 10 : Solicitamos por favor aclarar la unidad de medida del indicador biolégico para peréxido de
Hidrogeno , del indicador quimico de peroxido de hidrogeno , indicador biolégico a vapor, integrador a vapor
clase 5.
- Solicitamos a la entidad permitir respuesta de 20 a 30 minutos para el indicador biolégico de
peréxido de hidrogeno
- Solicitamos a la entidad, tener en cuenta las diferentes presentaciones comerciales del Test de
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Bowie & Dick, en pliego solicitan caja x 50 unidades, lo anterior no permitira la participacion de pluralidad de
oferentes.

Laura Villamil, 4:24 p.m.

Grupo 5 : esterilizacion a vapor

- item 10 : Solicitamos por favor aclarar la unidad de medida del indicador biologico para peroxido de
Hidrogeno , del indicador quimico de peroxido de hidrogeno , indicador bioldgico a vapor, integrador a vapor
clase 5.

- Solicitamos a la entidad permitir respuesta de 20 a 30 minutos para el indicador biolégico de
peroxido de hidrogeno

- Solicitamos a la entidad, tener en cuenta las diferentes presentaciones comerciales del Test de
Bowie & Dick, en pliego solicitan caja x 50 unidades, lo anterior no permitira la participacion de pluralidad de
oferentes.

Complemento Observaciones Surgicon

Laura Villamil, 4:24 p.m.
Solicitamos a la entidad aclarar cual es el equipo requerido en calidad de apoyo tecnologico en el Grupo 5

lina suarez, 4:25 p.m.

Cordial saludo.

en representacion del GRUPO AMAREY NOVA MEDICAL.

Me permito solicitar cambiar los indicadores para que haya mayor pluralidad de oferentes.

Diana Carolina Goemz Becerra, 4:27 p.m.
Bucaramanga, 9 de noviembre de 2021

Sefiores:
HOSPITAL UNIVERSITARIO ERASMO MEOZ E.S.E
Cucuta, Norte de Santander

Asunto: Observaciones al Pliego de Condiciones Proceso No SS21-366

Mediante la presente solicitamos respetuosamente a la entidad tener en cuenta las siguientes observaciones
al proceso de referencia.

En aras de garantizar la pluralidad de oferentes, sugerimos modificar el indice de liquidez, y se acepte que
sea mayor o igual a 1,40 y el nivel de endeudamiento se acepte que sea menor o igual a 68%.

Operando Médicos y Quirlrgicos SA

Alejandra Velasquez Vélez, 4:51 p.m.
buenas tardes

Alejandra Velasquez Vélez, 4:51 p.m.
las observaciones de Hospiclinic y Johnson & Johnson son

Alejandra Velasquez Vélez, 4:51 p.m.

Grupo 6 Suturas

tem 9 codigo 20678 se evidencia en la descripcion la especificacion de “Antibacterial”, por lo tanto se solicita
a la entidad, trasladar este item al grupo numero 7 “suturas antibacteriales”

Grupo 10 Energia

Se evidencia la solicitud de 4 Equipos en apoyo tecnolégico, tenemos conocimiento de que la entidad ya
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cuenta con tecnologia avanzada Gen 11, en este caso ¢necesitarian 4 equipos adicionales?

item 1 codigo 21458 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas y dejar de manera opcional la
caracteristica de inalambrico: “Disector ultrasonico de 23cm a 26cm y/o inalambrico”

tem 2 codigo 21459 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas y dejar de manera opcional la
caracteristica de inaldmbrico: “Disector ultrasonico de 36cm a 39cm y/o inalambrico”

item 3 codigo 21460 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Pinza electro quirirgica de
sellado de vasos de 5SMM X 35¢m a 37cm”

item 4 codigo 21461 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Pinza electro quirirgica de
sellado de vasos de 36mm a 38mm X 18cm a 20cm”

item 5 codigo 21462 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Pinza electro quirirgica de
sellado de vasos de 19mm a 20.6mm X 21cm a 25¢cm”

item 6 codigo 21463 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Disector ultrasénico de 13cm a
17¢m ylo Inalambrico”

Grupos de Laparoscopia: en caso de que un oferente participe en los dos grupos de laparoscopia tendria que
entregar /4 torres?

Grupo 12 Laparoscopia Avanzada

item 1 codigo 21467 se solicita a la entidad incluir en la descripcion el rango de medidas de la endograpadora:
“Endograpadora de 12mm de diametro con medidas entre 45 y 60mm”

item 10 codigo 21142 se solicita a la entidad eliminar la palabra “FIOS" toda vez que hace referencia a una
marca en especifico limitando la participacion de los oferentes

item 16 codigo 21473 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “‘Grapadora Lineal Cortante
autoajustable de 55mm a 60mm"

item 17 codigo 21474 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Grapadora Lineal Cortante
autoajustable de 75mm a 80mm"

item 18 codigo 21475 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Recarga para grapadora Lineal
Cortante autoajustable de 55mm a 60mm”

tem 19 codigo 21476 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Recarga para grapadora Lineal
Cortante autoajustable de 75mm a 80mm”

tem 21 codigo 21480 se solicita a la entidad que este item sea opcional dependiendo de la marca que se
oferte, teniendo en cuenta que no todas las marcas requieren este accesorio.

item 22 codigo 21478 se solicita a la entidad que este item sea opcional dependiendo de la marca que se
oferte, teniendo en cuenta que no todas las marcas requieren este dispositivo adicional.

Grupo 13 Dispositivos e Insumos de Cirugia

tem 43 codigo 20320 se solicita a la entidad ampliar el rango de medidas asi: “Pelicula Autoadhesiva
transparente 10a 11 X 14 a 15°

item 115 Codigo 20001 se solicita a la entidad la posibilidad de ofertar la cinta con o sin aguja

ESE, 4:52 p.m.

Laura Villamil

1 PROPUESTAS ALTERNATIVAS: Las condiciones exigidas en el anuncio son requisitos minimos y
obligatorios por lo tanto de no ajustarse a las condiciones técnicas requeridas o se propongan
especificaciones diferentes daran el rechazo a la oferta.

2 ADJUDICACION: No se acepta, maxime cuando el proceso contractual se encuentra estructurado
conforme a las necesidades presentadas en la institucion, las cuales se fundamentan en el estudio

3 en el presente proceso no se llevara a cabo subasta

4 Precios de referencia no es posible suministrar esta informacion toda vez que se limitaria los valores de la
oferta

5 Impuestos el proponente debe liquidar los impuestos de ley como iva, retencién en la fuente y
adicionalmente debe tener en cuenta un descuento del 2% sobre el valor del contrato por concepto de
estampilla pro hospital universitario y 2,5% pro desarrollo deportivo a favor del Instituto Municipal de
recreacion y deporte

6 Cronograma No es posible ampliar los términos del proceso toda vez que se requiere garantizar con
urgencia los insumos para el funcionamiento y oportuna atencion de los diferentes servicios

7 Debe proceder conforme los términos y condiciones del Anuncio Publico asi: En el evento de remitirse la
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propuesta técnica y sus anexos en forma electronica, el proponente debe enviarlas exclusivamente a las
direcciones electronicas establecidas en el primer folio del presente anuncio, con antelacion a la hora y dia
fijado para el cierre en el cronograma, so pena del rechazo de la oferta. Adicionalmente deben allegarse en
forma fisica de manera previa a la evaluacion.

8 No es posible acceder a su solicitud, por tratarse de insumos que en su mayoria deben entrar en contacto
con los pacientes y que puede repercutir en su condicion de salud

9 No se accede a su solicitud, en caso de resultar favorecidos el futuro contratista debe mantener un
inventario actualizado de los productos en stock

10 teniendo en cuenta el principio de anualidad, no es posible prorrogar el plazo de ejecucion a la siguiente
vigencia fiscal

11 las unidades que deben ofertarse por cada item estan claramente plasmadas en el acapite de
especificaciones técnicas del Anuncio Publico, las cuales estan relacionadas con las necesidades de las
diferentes areas hospitalarias, por ello, no es posible ajustarlas al momento de confirmar la oferta

LUZ, 4:55 p.m.
Bucaramanga, Novembre 12 de 2021

Sefiores
E.S.E. HOSPITAL UNIVERSITARIO ERAZMO MEOZ
CUCUTA

Asunto: OBSERVACIONES AL PROCESODE CONTRATACION ELECTRONICA N° SS21-366

Grupo 11 laparoscopia
Codigo 20988 Se solicita extender el rango de la medida DISPOSITIVO FIJADOR DE MALLA ANCLAJE
ABSORBIBLE de 12 A 15 Tacks ;retirar la palabra straps ya que de esta forma esta orientada una sola marca

Grupo 11 laparoscopia Avanzada
Codigo 20871 se solicta extender el rango de medida de la GRAPADORA CIRCULAR CORTANTE
AUTOAJUSTABLE DE 28 a 29

ESE, 5:00 p.m.

siendo las 5:00 p.m. se da por finalizado el chat, las observaciones que fueron enviadas dentro del término
contemplado para adelantar la presente etapa seran absueltos por documento oficial que sera publicado el
dia de mafiana 10 de noviembre en la pagina web del hospital

Laura Villamil, 5:00 p.m.
muchas gracias, quedaremos atentos

LUZ, 5:00 p.m.
Gracias

Se expide a los nueve (9) dias del mes de noviembre de 2021.

09

MA BEL TRUJILLO BOTELLO
Subg rente de Servicios de Salud

Proyecto: Jorge Roosevelt Davila Luna, Coordinador Contratacion Bienes y Servicios




